²⁴³ pena de los cient marauedís E3, S] *om.* E1; pena de los ciento E2; de los ciento marauedís M. de un] *om.* E_{ind}, E1.

²⁴⁵ contado más de por una cosa E1, M, S] contado el conceio mas de por una persona et vna cosa E2; tenuto mas de vna persona E3.

el conceio sea aplazado por carta del rey so pena de cient²⁴⁶ maravedís de la moneda nueva. Esta pena maguer assí uaya en la carta del rey, non se entenderá mas de c maravedís de la moneda nueva²⁴⁷.

Et si muchos fueren a qui tanne un fecho, et fueren aplazados, et non uinieren al plazo, cada uno dellos cae en la pena del enplazamiento.

Et si alguno es aplazado, si este aplazado muere ante que pudiesse et deuiesse²⁴⁸ ir a su plazo²⁴⁹, et los herederos non fueron, nin²⁵⁰ enbiaron personero, nin se enbiaron escusar²⁵¹, non cae en la pena del enplazamiento²⁵² et deuen ser aplazados.

Ley XXVII. *En qué pena cae el que gana carta del rey de enplazamiento si lo non sigue.*

Otrossí: Si alguno gana carta del rey de enplazamiento para otro, et el aplazado uiene seguir su plazo, et el que lo fizo aplazar non uiene; es usado en la corte quel peche el aplazador al enplazado las costas tan solamiente de quatro días de morada en casa del rey et non mas, et las costas de uenida et de tornada a uista del alcalle segunt es alongado el lugar, et las costas del libramiento et del seellar de la carta del rey²⁵³. Mas non cae en la pena de los cient maravedís del enplazamiento.

Et si el aplazado non uiene, pechará las costas, et cae en la pena de los cient maravedís del enplazamiento, et aplázenle por otros dos aplazamientos, que sean tres enplazamientos por todos así²⁵⁴. Et si non uinieren, peche las costas de los dos²⁵⁵ plazos et los cient maravedís a pedimiento de la²⁵⁶ parte.

Et el alcalle judgue que el demandador deue ser asentado en los bienes²⁵⁷ del enplazado, et mándel asentar por mengua de respuesta. Et si uiene el aplazado²⁵⁸ et se ua sin mandado del alcalle ante del pleito contestado, mandar a el alcalle /fol. 103v asentar en sus bienes. Et después si la parte lo²⁵⁹ pidiere, enplazarlo an que uenga seguir su pleito.

Ley XXVIII. *De la pena en que cae el aplazado que se ua de la corte.*

Otrosí: Si es alguno aplazado para casa del rey, et uiene, et parece antell alcalle del rey, et se ua ante de la corte sin mandado, et el pleito non es començado por demanda et por respuesta, et fuere pregonado, et non paresciere él nin su personero; estonce mandará el alcalle asentar por mengua de respuesta, segunt dicho es de